ATA DA 439 REUNIÃO ORDINÁRIA DO

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E

URBANISMO DA FAUFBA, REALIZADA EM

26/05/2023.

Página 1 de 2/

Ao vigésimo sexto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às 09:30, reuniu-se o 1

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo, sob a presidência do 2

Coordenador Professor José Carlos Huapaya Espinoza. Presentes os professores: Any Brito Leal 3

Ivo, Fernando Gigante Ferraz, José Carlos Huapaya Espinoza (Coordenador), Rodrigo Espinha 4

Baeta e Rosana Muñoz. Também estavam presentes os representantes estudantis do doutorado: 5

Celso Almeida da Silva Cunha e Maria Alice Pereira da Silva, e a representante dos técnicos 6

administrativos Leilane Alves de Argôlo Santos. Verificado o quórum mínimo, foi dado início à 7

reunião passando para os pontos da pauta: 1. Informes. 1.1) Edital Professor visitante – O 8

Coordenador informou que havia sido lançado o Edital Professor Visitante no Brasil (PVB 9

CAPES/PRINT/UFBA), nesse sentido solicitou amplia divulgação. 1.2) Coleta Sucupira 2022 - O 10

Prof. Rodrigo Baeta acredita na possibilidade de uma nova abertura da Plataforma Sucupira para 11

inserção dos dados referentes aos anos de 2021 e 2022. Destacou que a coleta de 2021 necessita 12

ser refeita por apresentar falhas e ausências, enquanto a coleta de 2022 precisa ser inserida na 13

Plataforma visto que é uma atividade extensa e não houve tempo de ser concluída. 1.3) E-mail 14

como ferramenta oficial de comunicação - O Prof. Rodrigo sugeriu, para fins de formalização 15

das informações, que as comunicações do programa sejam feitas pelo e-mail e não pelo aplicativo 16

Whatsapp. 2. Edital de Credenciamento e Recredenciamento - O Prof. Rodrigo informou que 17

em 2020 foi aprovado pelo Colegiado um edital de credenciamento e recredenciamento para que 18

no início de 2021 o novo corpo docente se apresentasse, entretanto houve um atraso e o processo 19

só foi consumado em 2022. O Prof. Rodrigo mencionou que o objetivo desse novo edital é tentar 20

organizar o calendário que foi proposto e não foi cumprido anteriormente. Em seguida o Prof. 21

Rodrigo fez a leitura do edital para os membros do Colegiado. Encaminhamento: pela publicação 22

do edital de Credenciamento e Recredenciamento. Votação: aprovado por unanimidade. 3. 23

Comissão PROEX – Sobre os recursos oriundos da CAPES o Prof. Jose Huapaya informou que 24

esteve em reunião com Antonio Almeida Lyrio Neto (Coordenador de Fomento - PRPPG), já 25

recebeu o cartão e aguarda a liberação dos recursos. Comentou que foi exigido pela CAPES que 26

todo recurso investido deve ser aprovado por uma comissão interna do PPG-AU (Coordenador, 27

um docente do PPG-AU e um discente). Encaminhamento: Foi sugerida uma comissão composta 28

por José Carlos Huapaya, Espinoza Rodrigo Baeta; em relação ao discente foi sugerido o nome 29

da doutoranda Diana Soares Costa, caso ela não aceitar, assumiria a doutoranda Maria Alice 30

ATA DA 439 REUNIÃO ORDINÁRIA DO

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E

URBANISMO DA FAUFBA, REALIZADA EM

26/05/2023.

Página 2 de 2/

Pereira da Silva. Votação: aprovado por unanimidade. 4. Edital de Publicação de livros (NAPPE) 31

– A Profa. Any informou que atualmente é vice-coordenadora do NAPPE e faz parte da Comissão 32

de elaboração da política do setor. Informou que entregou ao atual Coordenador (Prof. Leo Name) 33

uma minuta da política que deve ser encaminhada para aprovação de constituição do NAPPE para 34

essa instância ser reconhecida dentro do PPG-AU. A Profa. Any informou sobre a chamada para 35

apresentação de livros impressos ou digitais para eventual publicação pela EDUFBA. Como 36

critério para a publicação dos livros o Prof. Rodrigo propôs como escolha os egressos cujas teses 37

e dissertações foram indicadas pelo PPG-AU para concorrer a um dos seguintes prêmios: ANPUR, 38

ENANPARQ e prêmio CAPES. Em seguida o Prof. Rodrigo apresentou aos membros do Colegiado 39

os pontos do edital de publicação dos livros Encaminhamento: pela aprovação do edital de 40

publicação de livros (NAPPE). Votação: aprovado por unanimidade. 5. Comissão de Bolsas – O 41

Prof. José Huapaya Espinoza informou que na reunião de março foi aprovada a comissão de 42

bolsas, sendo esta composta por. Any Brito, José Huapaya Espinoza e Maria Alice Pereira da Silva, 43

entretanto a Profa. Any solicitou saída. O referido Professor convidou à Profa. Gabriela Leandro 44

em substituição a Profa. Any e a mesma aceitou fazer parte da comissão. Encaminhamento: pela 45

substituição da Profa Any Brito pela Profa. Gabriela Leandro na Comissão de Bolsas. Votação: 46

aprovado por unanimidade. 6. Regras para orientação de Doutorado – O Prof. Rodrigo informou 47

que o programa havia adotado regras para organizar as orientações e segundo elas o Professor 48

Permanente estaria apto a orientar doutorado e Professor Colaborador poderia orientar doutorado 49

com a condição de ter uma orientação de mestrado concluída ou duas coorientações concluídas. 50

No entanto, esse posicionamento era resultado de uma situação específica que havia mudado no 51

cenário atual. Encaminhamento: O Prof. Rodrigo para atender as normas sugeriu que a partir de 52

agora para orientar doutorado é necessário ter duas orientações de mestrado concluídas. Votação: 53

aprovado por unanimidade. Encaminhamento: Foi sugerido que as orientações da Profa. Nayara 54

Cristina Rosa Amorim, recentemente assumidas, sejam redistribuídas para outros professores 55

visto que a referida professora não atende às regras estipuladas para orientação. Votação: 56

aprovado por unanimidade. Não havendo mais nenhum assunto a ser tratado, o coordenador deu 57

por encerrada a reunião e, para constar, a presente Ata foi lavrada por mim, Luis Emanuel Moitinho 58

Acacio, em uma (02) páginas e cinquenta e nove linhas (59). 59

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/05/2023

ATA Nº 10135/2023 - FAUFBA (12.01.57)

 23066.072292/2023-18)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 28/10/2023 08:17 )
ANY BRITO LEAL IVO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###249#5

 (Assinado eletronicamente em 27/10/2023 19:50 )
FERNANDO GIGANTE FERRAZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IHAC (12.01.11.02)

Matrícula: ###786#0

 (Assinado eletronicamente em 13/11/2023 11:27 )
LEILANE ALVES DE ARGOLO SANTOS

ADMINISTRADOR

APOIO/SGAF (12.01.57.09)

Matrícula: ###281#4

 (Assinado eletronicamente em 27/10/2023 21:46 )
LEONARDO DOS PASSOS MIRANDA NAME

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###971#1

 (Assinado eletronicamente em 27/10/2023 23:07 )
RODRIGO ESPINHA BAETA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###148#3

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 10135 2023 ATA 27/10/2023 1660aab7a0

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf